Quod simul ac sensere, ruunt, tritumque relinquunt
Quadrijugi spatium, nec, quo prius, ordine currunt.
Ipse pavet; nec qua commissas flectat habenas,
Nec scit qua sit iter; nec, si sciat, imperet illis.
Tum primum radiis gelidi caluere Triones,
Et vetito frustra tentarunt æquore iugui.
Quæque polo posita est glaciali proxima serpens,
Frigore pigra prius, nec formidabilis ulli,
Incaluit; sumisitque novas fervoribus iras.
Te quoque turbatum memorant fugisse, Boote,
Quamvis tardus eras, et te tua plastra tenebant.
Ut vero summo desepit ab æthere terras
Infelix Phaëton, penitus penitusque jacentes;
Palluit, et subito genua intremuere timore;
Suntque oculis tenebræ per tantum lumen abortæ.
Et jam mallet equos nunquam tetigisse paternos;
Jamque agnosce genus piget, et valuisse rogando:
Jam Mèropis dici cupiens, ita fertur, ut acta
Præcipiti pinus Borea, cui victa remisit
Frena suus rector, quam Dis, votisque reliquit.
Quid faciat? multum cæli post terga relictam;
Ante oculos plus est; animo metitur utrumque.

Et modo, quos illi fato contingere non est,
Prospicit occasus: interdum respicit ortus;
Quidque agat ignarus, stupet; et nec frena remittit,
Nec retinere valet; nec nomina novit equorum.
Sparsa quoque in vario passim miracula cælo,
Vastarumque videt trepidus simulacra ferarum.
Est locus, in geminos ubi brachia concavat arcus
Scorpios; et cauda flexisque utrimque lacertis,
Porrigit in spatium signorum membra duorum.
Hunc puer ut nigri madidum sudore veneni
Vulnera curvata minitantem cuspide vidit;
Mentis inops, gelida formidine lora remisit.
Quæ postquam summum tetigere jacentia tergum,
Exspatiantur equi; nulloque inhibente per auras
Ignotæ regionis eunt; quaque impetus egit,
Hac sine lege ruunt; altoque sub æthere fixis
Incursant stellis, rapiuntque per avia currum:
Et modo summa petunt, modo per decliva viasque
Præcipites spatio terræ propiore feruntur:
Inferiusque suis fraternos currere Lunæ
Admiratur equos; ambustaque nubila fumant.
Corripitur flammis; ut quæque altissima, tellus;

s'entr'ouvre et se dessèche en perdant les sucs qui la nourrissent. On voit jaunir les pâturages, les arbres brûlent avec leur feuillage, et les moissons arides fournissent l'aliment de leur ruine à la flamme qui les détruit. Mais ce sont là les moins horribles maux. De grandes villes s'écroulent avec leurs murailles; des peuples et des pays entiers sont changés par l'incendie en un monceau de cendres; les forêts se consomment avec les montagnes qu'elles couvrent. Tout brûle, et l'Athos (21) et le Taurus (22) qui coupe la Cilicie, et le Tmolus (23), et l'Oëta (24), et l'Ida (25), célèbre jusqu'alors par ses fontaines, dont la source est maintenant tarie; et l'Hélicon (26), séjour des Muses, et l'Hémus (27), auquel OEagre n'a point encore donné son nom. L'Etna (28) voit grandir sans mesure l'incendie qui dévore ses flancs; avec lui s'enflamment la double cime du Parnasse, et l'Éryx (29), et le Cynthe (30), et l'Othryx (31), et le Rhodope (32), qui voit fondre enfin ses neiges éternelles; et le Mimas (33), et le Dindyme (34), et le Mycale (35), et le Cithéron (36), destiné aux mystères de Bacchus. Les glaces de la Scythie la protègent en vain; le Caucase est en feu, les flammes envahissent l'Ossa, le Pindo et l'Olympe, qui dépasse leurs deux sommets, et les Alpes qui s'élèvent jusqu'aux cieux, et l'Apennin qui supporte les nues.

Phaëton voit l'univers entier en proie à l'incendie; il n'en peut plus longtemps soutenir la violence. Il ne respire plus qu'une vapeur brûlante semblable à l'air qui sort d'une four-

Fissaque agit rimas, et succis aret ademtis.
Pabula canescunt; cum frondibus uritur arbor;
Materiamque suo præbet seges arida damno.
Parva queror; magnæ pereunt cum manibus urbes;
Cumque suis totas populis incendia gentes
In cinerem vertunt: silvæ cum montibus ardent.
Ardet Athos, Taurusque Cilix, et Tmolus, et Oëta;
Et nunc sicca, prius celeberrima fontibus, Ide;
Virgineusque Helicon, et nondum OEagrius Hæmos.
Ardet in immensum geminatis ignibus Etnæ,
Parnassusque biceps, et Eryx, et Cynthus, et Othrys,
Et tandem Rhodope nivibus caritura, Mimasque,
Dindymaque, et Mycale, natusque ad sacra Cithæron.
Nec prosunt Scythiæ sua frigora: Caucasus ardet,
Ossaque cum Pindo, majorque ambobus Olympus;
Aeriaque Alpes, et nubifer Apenninus.
Tunc vero Phaethon cunctis e partibus orbem
Adspicit accensum; nec tantos sustinet æstus:
Ferventesque auras, velut e fornace profunda,
Ore trahit, currusque suos candescere sentit.

naise profonde; il sent déjà son char s'échauffer et blanchir au contact de la flamme. Déjà les cendres et les étincelles qui volent jusqu'à lui le suffoquent et l'oppressent; une fumée ardente l'enveloppe de toutes parts. Où va-t-il? où est-il? Au milieu de l'épais brouillard qui l'entoure, il ne peut le découvrir, et se laisse emporter au gré de ses fougues coursiers. Ce fut alors, dit-on, que les sang des Éthiopiens, attiré à la surface du corps, leur donna cette couleur d'ébène (37) qu'ils ont conservée. Alors la Lybie, desséchée par cet embrasement, devint un aride désert; alors les Nymphes, les cheveux épars, pleurèrent leurs lacs et leurs fontaines tariées. La Béotie chercha vainement la source de Dirce (38), Argos celle d'Amymone (39), Éphyre (40) celle de Pirène (41). Les fleuves, dont la nature a séparé les rives par un large lit ne sont pas à l'abri de la flamme; on voit fumer au sein de leurs ondes le Tanais (42), et le vieux Pénée, et le Caïque (43), voisin du mont Teuthrante (44), et l'impétueux Ismène (45), et l'Érymanthe (46), qui baigne Phocis, et le Xanthe, destiné à un nouvel embrasement (47), et le blond Lycormas, et le Méandre qui se joue entre ses bords sinueux, et le Mélas qui arrose la Mygdonie, et l'Eurotas, si voisin du Ténare (48). On voit brûler aussi l'Euphrate (49), qui baigne les murs de Babylone, et l'Oronte (50), et le rapide Thermodon (51), et le Gange (52), et le Phase, et l'Ister. L'Alphée bouillonne, et les rives du Sperchius sont en feu; l'or que le Tage roule dans ses eaux coule, fondu par la